
 

 

N°                    -2022-SUCAMEC  
 
Lima,  
 

VISTOS: 
 
El Informe N° 00177-2021-SUCAMEC-GG/TD de fecha 17 de noviembre de 2021 e 

Informe N° 00005-2022-SUCAMEC-GG/TD de fecha 07 de enero de 2022 emitidos por la Unidad 
Funcional No Orgánica de Trámite Documentario, Acervo Documentario y Atención al Usuario; el 
Informe Legal N° 00069-2022-SUCAMEC-OGAJ de fecha 14 de enero de 2022 emitido por la Oficina 
General de Asesoría Jurídica, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Decreto Legislativo N° 1127 se creó la Superintendencia Nacional de 

Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil – SUCAMEC, como 
Organismo Técnico Especializado adscrito al Ministerio del Interior, con personería jurídica de derecho 
público interno, con autonomía administrativa, funcional y económica en el ejercicio de sus funciones; 

 
Que, la SUCAMEC fue creada con la finalidad de fortalecer las competencias del Sector 

Interior en el control, administración, supervisión, fiscalización, regulación normativa y sanción de las 
actividades en el ámbito de los servicios de seguridad privada, fabricación y comercio de armas, 
municiones y materiales relacionados, explosivos y productos pirotécnicos de uso civil; 

 
Que, mediante Ley N° 25323, se crea el Sistema Nacional de Archivos con la finalidad 

de integrar estructural, normativa y funcionalmente los archivos de las entidades públicas existentes 
en el ámbito nacional, mediante la aplicación de principios, normas, técnicas y métodos de archivo, 
garantizando con ello la defensa, conservación, organización y servicio del Patrimonio Documental de 
la Nación; 

 
Que, el Sistema Nacional de Archivos está integrado por el Archivo General de la Nación, 

los Archivos Regionales y los Archivos Públicos. El Archivo General de la Nación, es el órgano rector 
y central del Sistema Nacional de Archivos, goza de autonomía técnica y administrativa, conforme a 
lo dispuesto en los artículos 3° y 4° de la Ley N° 25323; 

 
Que, por medio de la Directiva N° 012-2019-AGN/DDPA denominada “Norma para la 

Valoración Documental en la Entidad Pública”, aprobada por Resolución Jefatural N° 214-2019-
AGN/J, se establecen las pautas y procedimientos para la valoración documental y elaboración del 
Programa de Control de Documentos Archivísticos de acuerdo a las normas emitidas por el Archivo 
General de la Nación; 

 
Que, el Programa de Control de Documentos Archivísticos (PCDA) es un documento de 

gestión archivística que determina las agrupaciones documentales (fondo, sección y serie) y establece 
los valores y periodos de retención de cada una de las series documentales de una entidad del sector 
público. Está conformado por la Ficha Técnica de Series Documentales (FTSD) y la Tabla de 
Retención de Documentos Archivísticos (TRDA), conforme a lo dispuesto en el numeral 9.5 de la 
citada Directiva;  

 
Que, el numeral 7.3.2 de la referida Directiva establece que el Comité Evaluador de 

Documentos (CED) participa activamente en la elaboración del PCDA. Asimismo, el numeral 7.4.9 de 
la aludida Directiva dispone que el CED revisa, valida y suscribe cada FTSD. Es preciso acotar que 
mediante Resolución de Superintendencia N° 25-2021-SUCAMEC de fecha 14 de enero de 2021, se 
conformó el CED de la SUCAMEC; 

 

Aprueban Programa de Control de 

Documentos Archivísticos (PCDA) de la 

SUCAMEC 

FreeText
184

FreeText
01 de febrero de 2022



Que, la Unidad Funcional No Orgánica de Trámite Documentario, Acervo Documentario 
y Atención al Usuario tiene determinadas funciones, entre ellas, las siguientes: “Coordinar y procesar 
el flujo documentario de la SUCAMEC” y “Conducir y supervisar el Sistema de Archivo Institucional”, 
conforme a lo dispuesto en el numeral 6.2 del artículo 6° de la Resolución de Superintendencia N° 
661-2016-SUCAMEC; 

 
Que, mediante Informe N° 00177-2021-SUCAMEC-GG/TD de fecha 17 de noviembre 

de 2021 e Informe N° 00005-2022-SUCAMEC-GG/TD de fecha 07 de enero de 2022, la Unidad 
Funcional No Orgánica de Trámite Documentario, Acervo Documentario y Atención al Usuario propuso 
y sustentó la necesidad de aprobar el PCDA de la SUCAMEC; 

 
Que, el numeral 7.4.14 de la mencionada Directiva dispone que: “La Entidad Pública 

aprueba y oficializa el PCDA mediante resolución de la más alta autoridad y oficia al AGN y Archivo 
Regional correspondiente remitiendo copia de la resolución y PCDA aprobado”; 

 
Que, cabe precisar que el Superintendente Nacional de la SUCAMEC es el funcionario 

de mayor nivel jerárquico de la entidad, conforme a lo dispuesto en el artículo 10° del Reglamento de 
Organización y Funciones (ROF) de la SUCAMEC, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2013-IN, 
modificado por Decreto Supremo Nº 017-2013-IN; 

 
Que, el literal h) del artículo 15° del Decreto Legislativo N° 1127 y el literal j) del artículo 

11° del ROF de la entidad, establecen como una de las funciones del Superintendente Nacional, emitir 
resoluciones en el ámbito de su competencia; 
 

Que, por medio del Informe Legal N° 00069-2022-SUCAMEC-OGAJ de fecha 14 de 
enero de 2022, la Oficina General de Asesoría Jurídica señaló que resulta legalmente viable aprobar 
el Programa de Control de Documentos Archivísticos (PCDA) de la SUCAMEC; 

 
Que, en ese sentido, y con la finalidad de garantizar la custodia y conservación del 

Patrimonio Documental de la entidad, resulta necesario aprobar el Programa de Control de 
Documentos Archivísticos (PCDA) de la SUCAMEC; 
 

De conformidad con las facultades conferidas en el Decreto Legislativo Nº 1127, Decreto 
Legislativo que crea la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, 
Municiones y Explosivos de Uso Civil; el Decreto Supremo N° 004-2013-IN, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Control de Servicios 
de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil, modificado por Decreto Supremo N° 017-
2013-IN, y lo dispuesto en la Directiva N° 012-2019-AGN/DDPA denominada “Norma para la 
Valoración Documental en la Entidad Pública”, aprobada por Resolución Jefatural N° 214-2019-
AGN/J; 
 

Con el visado de la Gerente General y del Jefe de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; 
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Programa de Control de Documentos Archivísticos (PCDA) de la 

SUCAMEC, conformado por las Fichas Técnica de Series Documentales (FTSD) y la Tabla de 
Retención de Documentos Archivísticos (TRDA), que en Anexo forman parte integrante de la presente 
resolución. 
 

Artículo 2.- Encargar a la Gerencia General, a través de la Unidad Funcional No 
Orgánica de Trámite Documentario, Acervo Documentario y Atención al Usuario, supervisar la 
aplicación y ejecución del PCDA de la SUCAMEC. 



 

 

Artículo 3.- Encargar a la Gerencia General, a través de la Unidad Funcional No 
Orgánica de Trámite Documentario, Acervo Documentario y Atención al Usuario, remitir copia de la 
resolución de Superintendencia y del PCDA de la SUCAMEC al Archivo General de la Nación. 
 

Artículo 4.- Publicar la presente resolución en el portal institucional de la 
Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de 
Uso Civil (www.gob.pe/sucamec). 
 

Regístrese y comuníquese.  
 
 
Documento firmado digitalmente 
 
JUAN ANTONIO ÁLVAREZ MANRIQUE 

Superintendente Nacional  

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL DE SERVICIOS DE SEGURIDAD, ARMAS, 
MUNICIONES Y EXPLOSIVOS DE USO CIVIL - SUCAMEC 

http://www.gob.pe/

















































































































































































































































































































































































































































































































































































































